scintillis, sed viream tantum refert substantiam, palam certe omnibus est, Galeni testimonio, Mif y factum non esse medicamentum, sed fonte & per se factum in terra visceribus. Ipsi enim libro 9. Iimplicium medicamentorum, de chalcantio scribens inquit. Memineris autem, quod ad frumentum manu ingredientibus conspicuum nobis dixerim metallum foreos, chalciteos, & mif yos, ut ex his coniuge liceat, aquam pluianam rotus collis terram illam collvere, atque abluere, ex qua sponte quidem fiebat forsy chalciteos, & mif yos, & per fornaces ar, cadmias, pompholyx, podium, & diplryges. Præterea idem de forsy, chalciteo, & mif y diversis testatur ut latius inferitur, patebit dum in eorum ingredereut metallum, quafdam intus se cōspecie veluti zonæ, alias super alias in longum porrectas, numero tres, squarum infima erat ipsius foreos, super quam erat altera chalciteos, superne mif yos. Id quod manifeste ostendit, tria haec fonte in terra visceribus hæc, non autem illi articulatum ingenio, ut Romanum chalcanthum ferri nemo non intelligit. Constat præterea nullam facilius chalcantei speciem esse posse mif y, quod scripsit Galenus chalcitein transire in Mif y, non autem mif y in chalcitein. Idcirco cum Galeni testimonio, & vulgar experientia omnibus perspicuum sit, non tantum Romanum calchathum, sed omne, cuiuscunque generis tractu temporis degenerare in chalcitein, nullo pacto fieri censendum, Romanum chalcanthum esse mif y. Unde rectius fortasse dicere potuisse Braxafolus, chalcanthum foreos magis speciem referre, quam mif yos. Nam si tanta autoritat apud doctissimos quosq; medicos fuerit Galenus, quemadmodum chalciteis vertitur in mif y, ita & forsy transit in chalcitein. Sed ut omnibus huiusc facultatis siudijs hec admiranda natura vis clarus intoscet, audient, quosq; Galenus de hac differentem libro 9. simplicium medicamentorum hæc verbis. In metallo Cypri, cuius modè mentionem feci, in monib; Solorum, dominus erat 20 ingens, cuius ad parvem dextrum, sed ad nos proprie, quingrediebamur, sinistrum, introitus erat in ipsum metallum, in quo quafdam confexi in longissimum porrectas veluti zonæ, alias super aliis numero tres, infima erat ipsius foreos, super quam erat altera chalciteos, superne mif yos. Ceterum id tempori prefectus metallib; commonorat. Sicut, inquit, nunc aduenis in cadmia fornacare inopia, ita horum trium admirandas haec vides diuitias. Itaque ego cum eius multum accipessim, primis quidem, in Asiam, deinde Romanum attuli, & usque modo habui, elapsi iam annos plus minus triginta. Et forte quadam absolutione fui hoc opus ad usque octauum librum, ante annos viginti, nec adieci fuit non hic, partim quod lapides quodam non dum confeximus, partim ob alia negotia, quo nibi interea temporis obuenire. Nunc autem cum nonne hunc librum ceteris addere parvem, interea forte fortuna mihi accidit res spectu longi pulcherrima, ac si quissem ex studio, ac industria magno cum artificio efficeret. Nam cum mif y opus haberem, ad medicamen quodiam preparandum, bolus eina accepi, quam forte plana manu teneo, quadam fanæ confitentiam mif y non admodum soler habere, cùm in parva frustula diuidatur. Miratus itaque in solitam eius condensationem, holo facta extimū quidem mif y circumaque reperi, eius quod intus erat, velut effigie representatum. Porro sed ei inter chalcitei nütelice, & mif y, quoddam erat medium uergens ex chalcite ad mif y, ex dimidio iam commutatum: principio enim bolus fuerat chalciteos: ceterum quod in alto erat, perfecta erat chalciteis, nullam dum alterationem experta. Hoc igitur vidisse, cogitatione repetens, & in metallo ita super chalcitei usci ipsius mif y, ut arguo se per ar, in mente subi in puerie, quod seruabatur adhuc apud me reliquæ ipsius foreos, nunquid & ipsius vilam accipessit mutacione chalcitein: & nominib; certe apparuit suspicione, vt rivederetur & ipsius forte longo tempore mutationem in chalcitein posse accipere. Itaque mirum non est tria haec medicamenta eiusdem genere facultatis esse, forsy, chalcitein, & mif y: tenuitate, & crassitudine partium inter se differunt. Crassissimum eis est inter ipsa forsy, seu minima mif y, medium vitrum que faculatem habet chalciteis. Adhuc vnuersa haec tria, & charas quas vocant, efficiunt. Attamen etiam si vnuers, nominib; quoque adstringunt. Ceterum mif y ad motum carnibus duris, mihius chalcite mordicat, tametsi ea non minus sit calidum: verum id habet, quod tantum partium pertinet. Porro cum vtra que hæc in decotionibus fundantur, & magis chalciteis, quam mif y, forsy tamen non liquefit, nimurum quod lapidosis sit, ut rebus elementis compactum, sicut rursum mif y, qui à congenito calore elaboratus est, ac prome Siccius chalcite, idcirco merito quoque exquiri liquevit. Et libro 4. de compositione medicamentorum per genera, idem Galenus ita scribit: Mif y, & forsy, ut dicitur, chalcitei genere cognata sunt, ex vna ut dicam radice producta, tenuis tamen apparet mif y, ac minus morax & vrens, crassus forsy est, & vitroque siccata imbecillus. Xeraria ut Græcis, ita etiam Chalcites Latinæ dicitur: Arabibus, Colotar, siu Cholbotar: Italij, Chalcitis. Miz vero. Nomen. Graec, Mif y item Latinæ vocatur. Arabic, Zeg, siue Zagi: Italij, Miz. Quæ deinde Græcis xeraria, Melanteria, Melanteria partur Latinus appellatur. Arabibus, Bitrias, & Malina. Italij, Melanteria. Quod denique r̄p̄ Grace, forsy similiter Latinæ dicitur. Arabic, Suriæ, Aljiræ, seu Aljur; Italij, Suriæ.

Diphryges.

DIPHYGES.

CAP. LXXXIX.

Diphryges tria genera esse creduntur. Quoddam enim metallicum est, quod in Cypri sola gignitur: lutum nanque extrahitur, ex luto cuiusdam inibi specus: extra tum sole siccatur, mox circumpositis farmentis uritur. diphryges ideo vocatum est, quod & à sole, & à farmentis uratur, arefcat, & ferme torreatur alterum perfecti aris quasi subfidenz fax est, siquidem post frigida aquæ offusio, nem, ut suprà retulimus, cum de flore aris differeremus, sublato are, fornacum ima parte coharentes id genus inuenitur, & adstringionem, & gustum aris habens. Tertium sic fit. Lapidem pyriten, ut calcem multos dies cremant in camino: cùmque colorem rubricæ traxerit, eximentes reconducent. Quidam tradunt hoc ex sola materia, quæ lapidem aris gignit, fieri: quando in dictis aris afflata, & in scrobis tumulata, peruritur: runc enim ambientem scrobis locum comprehendit, & exemplis lapidi bus nihilominus inuenitur. Praefertur, quod saporem aris reddit, aruginisque, adstringens, & uehementer exiccas linguam: quod sibi exulta ochra non vendicat, quæ cremata diphrygis uice uenit. Vis eius adstringere, per purgare, extergere, siccare, excrecentia consumere, ulceræ serpentia, & quæ cacoethæ uocant ad cicatricem perdurere. Supurationes terebinthina, aut cerato exceptum discutit.

Diphrygis
confidit.Historia, & vi
res ex Gal.

Diphryges genus illud, quod perfecti aris quasi subfidenz fax est, post frigida aquæ offusio, ut Dioscorides inquit, sepe ad septem statim in araris fornicatis, Tridentino agri, & comitatu Tirolensi, ac inde etiam nobiscum detinimus. Sed quod è luto in Cypri illo specie foditur, vtricarij, farmentis: quod item è pyrite lapide calcis modo exusto confutatur quod demum ex sola aris materia fit, cùm in aris assutus, & in scrobis translata peruritur, hac tenus mihi videre non licet: nec eorum, quod sciam, speciem meminit Gal. quilib. 9. simp. med. de Diphryge in hunc modum differunt. Diphryges mihi am habetrum qualitatibus, tamen facultatem: habet enim in se quidam & medicoter adstringens, & medicoter acre: quamobrem vise rum rebellium optimum medicamentum est. Connexi autem & buius medicamentum vim ingentia ex Cypri Solis, ubi metallum

ab urbe abest, quasi tristitia stadijs. Projectum erat enim in medio spatio adium, que ante metallum exterrit erant, & vici, qui ei subiacebat. Ceterum prefectus, ac procurator metalli, id quod post cadam reperiretur, esse dicebat inutile; ita; abjecti, non seus atq; vestrum in foco lignorum cinerem. Verum hoc nisi ad multa ville factum est medicamentum, tum ad purificatio-
nia oris vicerat, siue cum parte, cui detraicta sit spuma, tum ad anginam, videlicet ubi iam per adstringendum medi-
camentum auxilium confitit, quod infusbat. Præterea columellari præsecessum, ipso solo, & statim, & vsq; ad cicatricem
sum usus: ac frequenter exstet obclusum effectu cicatricem tum huius particulis, tum omnium adeo exulceratorem: sic in v-
erbis omnibus pudendorum, atq; ani. Vpus autem similes est in oris viceribus: siquidem ea partes eisdem ferre medicamen-
tis gaudent, nimirum calide similes, & humidae. Et lib. 4. de compo. med. secundum genera, scilicet inquinis. Porro diphryges ap-
pellatum pharmacum, pleribus egræ humiditatis uitio ad cicatricem venientibus aptissimum est: valde namq; seccat, eis mo-
dicè mordet. Enimvero id quoq; præter acrem tum qualitatatem, tum potentiam vim habet adstrictioram. Quod Grecis di-
10 7994, Latinis item Diphryges, Arabibus Diphrigis, Italis Diphnige nominatur.

Nomina.

A'pœsiæ. A VRIPIGMENTVM.

CAP. LXXX.

Aripigmentum in eisdem metallis, quibus sandaracha, gignitur. Optimum exsistit crufosum, aureo colore micans, nulli materiae permixtum, in lquamus fissile: quale in Myria Helleponi nascitur. Huius duo genera fluxerunt. vnum supradictum est. Alterum glandis effigie, pallidum, & colore sandaracham imitan, glebosum ex Ponto, & Cappadocia deferit: quod etiam secundum locum tenet. Torretur in testa noua, viuis carbonibus subiectis, assidueque verfarit, donec igne flagret, & mutet colorem: deinde refrigeratum, tritumq; reconditur. Vim habet adstrictioram, & crodentes. Crustas cum vehementi vredine, & violento morbo excitat. reprimit quæ excrescent, & capillos euellit.

Ezodapæsiæ. SANDARACHA.

CAP. LXXXI.

^a Meum, &
Orib. Æsop. 6.
^b Drag. ad us.
Æsop. 2. i.
melle &

Sandaracha probatur rufa, & saturator, & aliena materia vacans, friabilis, cinnabaris colore, sul-
phuris virus redolens. Dos eadem, & vñio, quæ auripigmento. Explet alopecias, resina excepta:
& fcabros vngues cum pice eximit: contra phthirias ex b' oleo efficax est: tubercula cum adipe di-
scutit. Prodest ad narium, orisque vlcera, & cateras papularum eruptions cum rofacio: item con-
dylomatum. Datur ex multo, purulenta exfusentibus. sufficit quoque cum resina, aduersus veterem
tussum, rapto per fistulam nidore: vocem expedit cum melle delincta: suspiciois cum resina in cata-
potio optimè datur.

Auripigmen-
ti, & Sandar-
acha confid.

Aripigmentum, & Sandaracha, medicamenta sunt eiusdem tum generis, tum facultatis, nec inter se in alio differunt,
quam quod alterum magis, alterum però minus excoctum fuerit in terra visceribus, ubi gignuntur. Vnde etiam se-
quitur, quod alterum tanto tantum virum tenuitate præster. Quandoquidem nil aliud est sandaracha, quam auripigmentum,
quod maiori nature etione coolorum ruborem contraxis, & tenuius effectum est: Id quod periculo arte factum uerum
depresbendit. quippe si fistulis, vel nitreto uero utrat auripigmentum, subfractis candelibus pruni, breui ut mibi plu-
ries experientia compertum est) flammatur, & summe rubens contrahit colorem: perinde ac sandaracha: eoque magis, quo plus
calorificus ignis arte fuerit expertum, quam ipsa sandaracha natura ut fuerit effectu. Sandaracham summe rubentem uidi-
mus primum Venetiis in officinis, ubi auripigmentum. & cetera ueuenientia colores pectoribus expetiti. Peruentanum animad-
uerendum est: ut superius libro primo diximus) quod hec illa vulgaris Sandaracha non est, quam Vernicem scriptoriam of-
ficinge appellant: si quidem nil aliud hac est, quam gummi iuniperi. Errorum autem fecere neater illi, qui Mauritanorum no-
mina fecuti (is enim gummi iuniperinum Sandarach dicunt) idem gummi sandaracham communiquerunt: ita nomina turpiter
confundentes, ut impuris sese grauitate in rebus ipsi erranti prebeat occisionem. Quamobrem ubi in Arubam monumen-
tis, vel corum, qui Arabica factionem in omnibus sequuntur, medicamentum aliquod repertum fuerit, quod Sandaracham ex-
cipiat, de iuniperi gummi perpetuo intelligendum erit: ubi uero id in Grece codicibus inventum fuerit, ex quidem sine contro-
uersia erit assumenda, de qua hic disserit Dioclesius. Vocatur præter et recentiorum nonnulli Sandaracham, quoq; Sandyc, quam
est combusta cerisa consueta, & fortasse hec colore admodum rubescat. sed hoc ab illa (ut supra retulimus, cum de ce-
rufa sermonem haberemus) uiribus, & qualitatibus plurimum differt. Est & Sandaracha ceragoyni melius genus, si Plinio
credimus, qui libro II. cap. 7. eius meminit. Ceterum illud non est silentio praeteruidendum, quod Arsenicum officinæ crystalli-
num vocatum, ideo q; crystalli modo pellucens, non fit per se, nec sponte nascitur in auripigmenti fodinis, ut scribit Vñio
cius cuius meus in sua pyrotechnia, qui nos aliis eis fidem fecutor, in hunc sumum errorem detectarit, sed arte ex auripigmenti
scole admiso fæde. Sumunt enim artifices auripigmentum scobem, & cum pari salis pondera incutant, tenique simul, & sub-
inde operculatus fistulis suis operi injeruentibus, ignium ut tandem coquunt, quousque id omne in sublimine feratur, & opera-
lo adobreat, concrecatid; lapidem: id: tortes repeatant, donec adeo purum efficiatur, ut crystallum referat. Auripigmen-
ti uires reddidit Gal. lib. 9. simp. med. sic inquies. Arsenicum, sive arsenicum facultatis est caerulea, sive uenit, id: tan-
cum combussum, quamvis usione expers. Ceterum id constat utione reddi tenuiorum partium: Vt tunis porrò eo, eis adurente ad
denudandum pilo partem quamvis. Verum si diutius inhaeret, nec cuti etiam ipsi parcer. Idem de sandaracha eodem libro
scribens, inquit. Sandaracha uenit est facultatis, sive arsenicum quod vocant. Merito itaque eam digerentibus facultati-
bus commiscunt, atque extergentibus. Metallicum, quod Greci Ædipnōs & Ædipnōs, Latini, Arsenicum, Arbericum, &
Auripigmentum vocant: Mauritan, Harneß, seu Zarnich: Itali, orpimento: Germani Auripigment, & operment: Hispani, Oropi-
mentum vocant: Mauritan, Harneß, seu Zarnich: Itali, orpimento: Germani Auripigment, & operment: Hispani, Oropi-
mentum: Quæ vero ñavægætæ Greæ, Sandaracha Latinæ pariter & Italæ vocatur: Arabiæ, non secus atque auripigmen-
tum, Harneß, & Zarnich.